PROTOCOLO7427/2025-08/08/202517:01

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 3706/2025

Indica o serviço de Instalações de 4 unidades
de Rampa de Acessibilidade na Praça Padre
Roberto Landell – Vila Melhado.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de
Instalações de 4 unidades de Rampa de Acessibilidade na Praça Padre Roberto Landell - Vila
Melhado.

Solicitamos à instalação de quatro rampas de acessibilidade na Praça Padre
Roberto Landell, localizada no bairro Vila Melhado. A medida visa garantir o direito de ir e vir
das pessoas com mobilidade reduzida, especialmente cadeirantes, idosos e pessoas com
deficiência, promovendo inclusão, dignidade e segurança no uso do espaço público.

Atualmente, a praça é um importante ponto de convivência para os moradores
do bairro, sendo especialmente frequentada por cadeirantes e idosos que utilizam o local para
tomar sol pela manhã e realizar atividades ao ar livre. No entanto, a ausência de rampas de
acesso adequadas impossibilita ou dificulta significativamente o uso pleno e seguro do espaço
por essas pessoas.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 8 de agosto de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EHH6G9HX07J89E2P
		2025-08-08T18:00:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura